
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1358

DETERMINA
N. 1152 DEL 20/05/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lovato Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
CIMITERI – INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA COPERTURA  DEL CINERARIO SITO 
PRESSO IL CIMITERO MAGGIORE - CUP B34E17000140004 CIG 82219453A7 MODIFICA DEL 
CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. C) E COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.



Pagina 2 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1358

DETERMINA N. 1152 DEL 20/05/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIMITERI – INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA COPERTURA  DEL CINERARIO 
SITO PRESSO IL CIMITERO MAGGIORE - CUP B34E17000140004 CIG 82219453A7 MODIFICA DEL 
CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. C) E COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
IL   DIRIGENTE

Premesso che,

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 157/147623 del 7/11/2017 è stato approvato il 
progetto definitivo dei lavori di ristrutturazione della copertura del cinerario sito presso il 
Cimitero Maggiore dell’importo complessivo di € 152.341,68 (I.V.A. compresa), finanziato 
con concessioni cimiteriali;

• con determina dirigenziale n. 1189 del 31/5/2018 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori sopracitati dell’importo complessivo di € 152.341,68 (I.V.A. compresa), finanziato con 
concessioni cimiteriali, di cui € 75.293,17 per lavori soggetti a ribasso + € 34.717,52 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, complessivamente € 110.010,69 + IVA, 
stabilendo di procedere all’affidamento dei lavori con procedura semplificata ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante procedura negoziata 
con consultazione di almeno 10 operatori economici;

• a seguito della procedura di gara svoltasi il giorno 31/7/2018, come risulta dal verbale Prot. 
n. 50765/2018 della Provincia di Vicenza, acquisito agli atti con P.G.N.116335/2018 del 
31/7/2018, è stato verificato che entro il termine previsto (ore 12:00 del giorno 27/7/2018) 
non è pervenuta alcuna offerta e pertanto è stata dichiarata deserta la procedura negoziata 
per l’affidamento dei lavori in oggetto;

• con determina dirigenziale n. 1979 del 2/10/2018 è stato stabilito di indire una nuova 
procedura per l’affidamento dei lavori di ristrutturazione della copertura del cinerario del 
Cimitero Maggiore mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 6 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;

• con determinazione dirigenziale n. 2361 del 16/11/2018 sono stati affidati i lavori in oggetto 
alla ditta CO.SV.E.M. Consorzio Sviluppo Edilizia Moderna con sede in Castelfranco 
Veneto (TV) che ha offerto il ribasso del 11,076%, pari al prezzo di € 66.953,44 + € 
34.717,52 per oneri relativi alla sicurezza, complessivamente € 101.670,96 + I.V.A;

• con determinazione dirigenziale n. 1959 del 29/10/2019 si procedeva alla revoca, dato 
l'esito negativo risultante dalla verifica requisiti art. 80 comma 1 D.Lgs. 50/2016, ai sensi 
dell’art. 21-quinquies, comma 1, della Legge 241/1990 e s.m.i., della determinazione 
dirigenziale n. 2361/2018 sopracitata, con conseguente esclusione dalla procedura di gara 
della ditta CO.SV.E.M. Consorzio Sviluppo Edilizia Moderna con sede in Castelfranco 
Veneto (TV);

• con determinazione dirigenziale n. 316 del 21/02/2020, vista la rinunzia della seconda 
classificata all'affidamento dei lavori in oggetto con nota P.G.N. 184484/2019 si decideva di 
procedere con l’indizione di nuova gara d’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 



Pagina 3 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1358

DETERMINA N. 1152 DEL 20/05/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIMITERI – INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA COPERTURA  DEL CINERARIO 
SITO PRESSO IL CIMITERO MAGGIORE - CUP B34E17000140004 CIG 82219453A7 MODIFICA DEL 
CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. C) E COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., così come modificato dalla L. 55 del 14 giugno 2019, mediante 
valutazione di almeno tre preventivi nel rispetto dell'art. 36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.;

• con determinazione dirigenziale n. 549 del 31/03/2020 è stato quindi aggiudicato l'appalto 
degli interventi di ristrutturazione della copertura del cinerario sito presso il Cimitero 
Maggiore di Vicenza alla ditta Valore Città AMCPS s.r.l. con sede in Vicenza, Contrà 
Pedemuro San Biagio 72, codice fiscale e partita I.V.A. 03624650242, in associazione 
temporanea di imprese con la ditta Falegnameria Carraro s.n.c. di Carraro Luca & C. con 
sede in Santa Giustina in Colle (PD), Via Trieste 22, codice fiscale e partita I.V.A. 
03740100288, per il prezzo offerto di € 66.024,58 pari al ribasso del 12,31%, + € 34.717,52 
per oneri della sicurezza, complessivamente € 100.742,10 + I.V.A 10%, alle condizioni tutte 
del progetto posto a base di gara;

• il contratto con l’impresa è stato sottoscritto in data 11/08/2020, n. 2.347 racc. n. 28.624 di 
Rep.S.;

• i lavori sono stati consegnati in seconda convocazione in data 1/9/2020, come attestato dal 
verbale di consegna, ma i tempi contrattuali decorrono dalla data del 31/8/2020 fissata 
dalla prima convocazione;

• con determina dirigenziale n. 390 del 20/02/2022 la ditta appaltante Valore Città AMCPS 
s.r.l. con sede in Vicenza, in associazione temporanea di imprese con la ditta Falegnameria 
Carraro s.n.c. di Carraro Luca & C. con sede in Santa Giustina in Colle (PD), è stata 
autorizzata a subappaltare le opere di lattoneria per l’esecuzione degli interventi di 
“ristrutturazione della copertura del cinerario sito presso il Cimitero Maggiore di Vicenza” 
alla ditta Lattoneria F.lli Zamberlan s.n.c. Di Zamberlan Luciano e Matteo - Via San 
Daniele, 70/72 Sovizzo (VI) codice fiscale e Partita IVA 01770020244, per l’importo 
presunto di € 8.648,96 oltre I.V.A., non superiore al 50% dell'affidamento principale; è 
previsto il pagamento diretto del subappaltatore trattandosi di micro-impresa ex art. 105 
comma 13 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

visto che,

• nel corso dell’esecuzione dei lavori si è riscontrata la necessità di eseguire alcune 
lavorazioni in diverse quantità rispetto al contratto originario e altre non comprese nello 
stesso, per la cui contabilizzazione mancano i relativi prezzi unitari nell’elenco prezzi che 
forma parte integrante del contratto, già oggetto di corrispondenza tra la D.LL. e l’Impresa;

• tali lavorazioni  riguardano sostanzialmente:

◦ il nolo di ponteggi esterni per i telai e i piani di lavoro;

◦ i piani di lavoro sospesi nel sottotetto e nell’adiacente galleria e il nolo degli stessi;

◦ il controventamento del timpano di facciata e il relativo nolo;



Pagina 4 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1358

DETERMINA N. 1152 DEL 20/05/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIMITERI – INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA COPERTURA  DEL CINERARIO 
SITO PRESSO IL CIMITERO MAGGIORE - CUP B34E17000140004 CIG 82219453A7 MODIFICA DEL 
CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. C) E COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

◦ una miglioria nel parapetto sulla copertura e nella delimitazione delle aree non oggetto 
di lavori e protezione rischio caduta;

◦ migliorie per viterie aggiuntive e per inserimento stuoia antirombo/anticondensa;

◦ ripristino livellamento sommitale perimetrale;

◦ una miglioria per fornitura e posa di membrana impermeabile con caratteristiche 
prestazionali superiori;

• per il completamento dei lavori la D.LL. ha redatto una specifica perizia di variante (P.G.n. 
71367 del 03/05/2022) che si prevede possa comportare una variazione in diminuzione dei 
lavori che concorrono all’importo del contratto nei limiti del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 
106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 8 del D.M. n. 49/2018, salvo diversi 
accadimenti, imprevisti ed imprevedibili o migliorie, che dovessero verificarsi da qui alla fine 
dei lavori; in accordo con il RUP, Ing. Marco Salvadore, tale avanzo viene conservato per 
necessità impreviste e imprevedibili che potrebbero verificarsi prima della fine dei lavori, 
oltre che per compensare gli eventuali maggiori costi che potrebbero essere riconosciuti 
all’impresa, ovvero per eventuali migliorie da apportare all’opera;

considerato che,

• la perizia è ammissibile ai sensi all’art. 106 comma 1 lettera c), e comma 2 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., in quanto il valore della modifica rispetta i punti fissati dalle lettere a) e b) 
dello stesso comma e la modifica non altera di fatto la natura complessiva del contratto;

• in data 06/04/2022 il Direttore dei Lavori e il rappresentante legale dell’Impresa hanno 
sottoscritto l’Atto di sottomissione ed il Verbale di concordamento nuovi prezzi (con i nuovi 
n. 13 prezzi) comprensivo degli allegati: Relazione del Direttore Lavori, Quadro economico 
di raffronto, Computo Metrico Estimativo, Computo Metrico di raffronto e Analisi prezzi; Atto 
di sottomissione e Verbale concordamento nuovi prezzi e relativi allegati venivano vistati 
dal Direttore del Servizio Manutenzioni, Prevenzione e Sicurezza, Ing. Marco Salvadore 
(RUP) in data 03/05/2022;

• tutte le opere in modifica al contratto originario non comportano aumenti di spesa 
contrattuale e vengono eseguite alle stesse condizioni e agli stessi prezzi dell’offerta 
dell’aggiudicatario, oltre a quelli che si sono concordati con il verbale di nuovi prezzi (n. 13 
prezzi) e atto di sottomissione sottoscritto in data 06/04/2022 che si approva con il presente 
provvedimento;

• la perizia, pur non comportando aumenti di spesa rispetto al contratto sottoscritto, varia le 
componenti  dell’Importo lavori, e conseguentemente si aggiorna il quadro economico 
come segue:



Pagina 5 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1358

DETERMINA N. 1152 DEL 20/05/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIMITERI – INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA COPERTURA  DEL CINERARIO 
SITO PRESSO IL CIMITERO MAGGIORE - CUP B34E17000140004 CIG 82219453A7 MODIFICA DEL 
CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. C) E COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• con verbale di concordamento nuovi prezzi e atto di sottomissione in data 06/04/2022 la 
ditta si è dichiarata disposta ad eseguire senza eccezioni di sorta, i lavori di variante con i 
prezzi già previsti nel contratto principale e dai nuovi 14 prezzi per l’importo complessivo 
dei lavori a corpo e a misura di € 103.265,77 al netto del ribasso offerto del 12,31%, di cui € 
66.024,58 per lavori e € 37.241,19 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, che non 
altera l’importo contrattuale;

◦ la perizia di variante è composta dai seguenti elaborati:



Pagina 6 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1358

DETERMINA N. 1152 DEL 20/05/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIMITERI – INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA COPERTURA  DEL CINERARIO 
SITO PRESSO IL CIMITERO MAGGIORE - CUP B34E17000140004 CIG 82219453A7 MODIFICA DEL 
CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. C) E COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

◦ Relazione del Direttore Lavori,

◦ Quadro economico di raffronto,

◦ Computo Metrico Estimativo,

◦ Computo Metrico di raffronto,

◦ Atto di sottomissione e Verbale concordamento nuovi prezzi,

◦ Analisi prezzi;

visto che,
• la tipologia delle variazioni apportate dalla perizia non comporta variazione dell’importo di 

contratto, la stessa è autorizzata con la firma del presente atto, in ragione pure delle varie 
rettifiche formali occorse per arrivare alla proposta di approvazione;

• l’Impresa affidataria ha richiesto una proroga dei tempi contrattuali di 96 giorni, con propria 
nota del 21/01/2022 acquisita al PGN 0009429/2022, motivata dai ritardi a seguito del 
reperimento della nuova fornitura di legname - resasi necessaria dopo il rifiuto da parte 
della Direzione Lavori e del R.U.P. della prima fornitura per gli accertati difetti e non 
conformità della partita di travi lamellari - e per i tempi necessari alla realizzazione di talune 
migliorie previste con l’introduzione dei nuovi prezzi, si ritiene di concedere, 
contestualmente alla sottoscrizione del presente provvedimento, la proroga di 96 giorni;

dato atto che, secondo quanto previsto dal disciplinare di incarico con il presente provvedimento 
occorre, altresì, riconoscere al professionista incaricato della D.LL., Arch. Emanuela Vittorini con 
studio in Via L. Breventani – 40134 Bologna (BO) C.F. VTTMNL69E45D325F part. I.V.A. 
02803630249, la somma di € 4.070,94 oltre ad oneri previdenziali ed I.V.A., complessivamente € 
5.165,21 per progetto, direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione della 
perizia di variante; l’importo è ritenuto congruo e conveniente per l'Amministrazione e trova 
copertura mediante utilizzo delle somme a disposizione del Quadro Economico;

rilevato che, la professionista è in possesso di regolarità contributiva (attestazioni INARCASSA n. 
0667918 del 20/05/2022);

Tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021 che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);



Pagina 7 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1358

DETERMINA N. 1152 DEL 20/05/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIMITERI – INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA COPERTURA  DEL CINERARIO 
SITO PRESSO IL CIMITERO MAGGIORE - CUP B34E17000140004 CIG 82219453A7 MODIFICA DEL 
CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. C) E COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare, ai sensi dell’art. 106 comma 1, lettera c) e comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., e per le motivazioni espresse in premessa, l’allegata perizia di variante relativa agli 
“Interventi di ristrutturazione della copertura del cinerario sito presso il Cimitero Maggiore” 
che lascia inalterato l’importo di contratto e di progetto, aggiornando il quadro economico 
come segue:



Pagina 8 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1358

DETERMINA N. 1152 DEL 20/05/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIMITERI – INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA COPERTURA  DEL CINERARIO 
SITO PRESSO IL CIMITERO MAGGIORE - CUP B34E17000140004 CIG 82219453A7 MODIFICA DEL 
CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. C) E COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

2) di approvare i seguenti elaborati di variante che formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

Relazione del Direttore Lavori,

Quadro economico di raffronto,

Computo Metrico Estimativo,



Pagina 9 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1358

DETERMINA N. 1152 DEL 20/05/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIMITERI – INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA COPERTURA  DEL CINERARIO 
SITO PRESSO IL CIMITERO MAGGIORE - CUP B34E17000140004 CIG 82219453A7 MODIFICA DEL 
CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. C) E COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Computo Metrico di raffronto,

Atto di sottomissione e Verbale concordamento nuovi prezzi,

Analisi prezzi;

3) di concedere, per le motivazioni evidenziate dall’appaltatore e riportate in narrativa, la 
proroga dei tempi contrattuali di 96 giorni consecutivi e naturali;

4) di procedere all’esecuzione dei lavori di cui al punto 1) del presente dispositivo tramite la 
ditta appaltatrice Valore Città AMCPS s.r.l. con sede in Vicenza, ora, in Viale Sant’Agostino 
152, codice fiscale e partita I.V.A. 03624650242, in associazione temporanea di imprese con 
la ditta Falegnameria Carraro s.n.c. di Carraro Luca & C. con sede in Santa Giustina in Colle 
(PD), Via Trieste 22, codice fiscale e partita I.V.A. 03740100288, alle stesse condizioni e 
prezzi del contratto principale oltre ai sopracitati nuovi prezzi;

5) di approvare la spesa di € 4.024,32 oltre oneri previdenziali 4% e I.V.A. 22%, 
complessivamente € 5.165,21 relativa al progetto, alla direzione lavori e al coordinamento 
sicurezza in fase di esecuzione della perizia di variante, rientrante nel quadro economico tra 
le somme a disposizione per spese tecniche di perizia, da riconoscere al direttore dei lavori 
Arch. Emanuela Vittorini con studio in Via L. Breventani – 40134 Bologna (BO) C.F. 
VTTMNL69E45D325F part. I.V.A. 02803630249 (CIG Z673680C38);

6) di dare atto che, la spesa complessiva di € 5.165,21 oneri e I.V.A. compresi, per le spese 
tecniche di cui al punto precedente del presente dispositivo trova copertura all'impegno 
codice 124226 del cap. 1706000 “Cimitero Maggiore e cimiteri suburbani - Ampliamento” del 
bilancio del corrente esercizio finanziato con concessioni cimiteriali, dove rientra nella spesa 
complessivamente vincolata con la determinazione dirigenziale n. 1189 del 31/05/2018 citata 
nelle premesse;

7) di stabilire che, il contratto verrà stipulato con la professionista incaricato per mezzo di 
corrispondenza secondo l'uso del commercio, in applicazione dell'art. 32, comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell'articolo 22 del vigente regolamento comunale per la disciplina 
dei contratti;

8) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
del DPCM 28/12/2011;

9) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1. 147-quinquies del Tuel, D.Lgs. 267/2000 e 
dei principi contabili;

10) di accertare che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;



Pagina 10 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1358

DETERMINA N. 1152 DEL 20/05/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIMITERI – INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA COPERTURA  DEL CINERARIO 
SITO PRESSO IL CIMITERO MAGGIORE - CUP B34E17000140004 CIG 82219453A7 MODIFICA DEL 
CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. C) E COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

11) di pubblicare il presente affidamento, ai sensi dell'art. 32, comma 1) della legge 6.11.2012 n. 
190 e dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul 
sito web del Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 11 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1358

DETERMINA N. 1152 DEL 20/05/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIMITERI – INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA COPERTURA  DEL CINERARIO 
SITO PRESSO IL CIMITERO MAGGIORE - CUP B34E17000140004 CIG 82219453A7 MODIFICA DEL 
CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. C) E COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
20/05/2022 da ing. Giovanni Fichera con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1358

DETERMINA N. 1152 DEL 20/05/2022
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

Oggetto:  CIMITERI – INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA COPERTURA  DEL CINERARIO SITO 
PRESSO IL CIMITERO MAGGIORE - CUP B34E17000140004 CIG 82219453A7 MODIFICA DEL 
CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. C) E COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 
E S.M.I. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

148498 2022 CIMITERO MAGGIORE E CIMITERI 
SUBURBANI - AMPLIAMENTO

U 12092.02.1706000 5.165,21

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 23/05/2022 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 8e65a21c181d14d035c3da44772dcd834f604944 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: ing. Giovanni Fichera
Il Dirigente di Settore: Ing. Marco Salvadore
La PO di Ragioneria: --


